PÁGINA                                     13 15 DE JUNHO DE 2022

DECRETO Nº 005/2022

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO AMBITO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em
especial o art. 19, inc. XIII e XIV, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

CONSIDERANDO que foi decretado ponto facultativo no dia 17 (sexta-
feira) que se avizinha no âmbito dos Poderes Executivo Municipal e Estadual, mediante
atos próprios pertinentes.

CONSIDERANDO que no dia 16 (quinta-feira), comemora-se a “Dia de
Corpus Christi”, feriado nacional.

CONSIDERANDO a necessidade de regular o funcionamento das
atividades funcionais da Câmara Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, ponto

facultativo no dia 17 (sexta-feira) de corrente do corrente ano.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de junho de 2022.

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO – TERCEIRA CHAMADA

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio
Grande do Norte, nomeada através da Portaria 002/2022, torna público, em terceira
chamada, que no dia 30 de junho de 2022, às 9:00 horas, realizará Sessão Pública,
para processar a licitação 002/2022 na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL,
tipo MENOR PREÇO, destinado a proceder a Contratação de empresa do ramo para
prestação de serviços de consultoria e gestão em comunicação, com suporte no
planejamento e desenvolvimento de estratégias para monitoramento do
relacionamento digital interno e externo, impulsionamento, produção de conteúdo e
gestão, com especificidade para o uso das redes sociais oficiais, portal web e ouvidoria
da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN. O Edital e demais arquivos
pertinentes ao certame poderão ser consultados ou retirados via internet, pelo site da
Câmara – www.cmsga.rn.gov.br de forma gratuita, e no Setor de Licitações da Câmara
Municipal de São Gonçalo do Amarante de segunda a sexta-feira, das 8 (oito) às 14
(quatorze) horas.

São Gonçalo do Amarante, 15 de junho de 2022.
Susane Bento do Espírito Santo

Pregoeira Oficial

PORTARIA N.º 0039, de  15 de junho de 2022 .

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de
2013, e tendo em vista o disposto no artigo 59 da Lei Complementar Municipal nº 053,
de 28 de outubro de 2009 e artigo 55 da Lei Complementar Municipal nº 72, de 28 de
junho de 1999, e ainda de acordo com a deliberação do Conselho Fiscal e de
Administração – CFA do IPREV,

Considerando o atual cenário econômico brasileiro após o COVID-19;
Considerando, em virtude do pós covid, os altos índices da inflação no

País;
Considerando ainda que Instituto Nacional do Seguro Social antecipou o

abono anual aos segurados e aos dependentes da Previdência Social no ano de 2022;
Resolve:
Art. 1º. Autorizar, no exercício de 2022, a antecipação, aos seus

beneficiários, do pagamento do abono anual de que trata o artigo 59, da Lei
Complementar Municipal nº 53, de 28 de outubro de 2009, a ser efetuado:

I – 40% (quarenta por cento) do valor do benefício, até o dia 20 de junho
de 2022;

II – 60% (sessenta por cento), correspondente à diferença entre o valor
total do abono anual e o valor da parcela antecipada, quando incidirão os descontos
legais, até o dia 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º. No exercício de 2022, o pagamento da Gratificação Natalina aos
servidores do IPREV, do qual trata o Artigo 55 da Lei Complementar Municipal nº 72, de
28 de julho de 1999, será efetuado em 02 (duas) parcelas e da seguinte forma:

I – 40% (quarenta por cento) do valor do benefício, até o dia 20 de junho
de 2022;

II – 60% (sessenta por cento), correspondente à diferença entre o valor
total da Gratificação Natalina e o valor da parcela antecipada, quando incidirão os
descontos legais, até o dia 20 de dezembro de 2022.

Art. 3º. O encontro de contas entre o valor pago aos beneficiários e aos
servidores do IPREV e o valor efetivamente devido será realizado nas seguintes
hipóteses:

I - a cessação do benefício ocorrer antes da data programada, quando se
tratar de benefícios temporários, será pago o valor proporcional do abono anual; ou

II - a cessação do benefício ocorrer antes de 31 de dezembro de 2022,
quando se tratar de benefícios permanentes.

III- o desligamento do servidor ocorrer antes de 31 de dezembro de 2022,
será pago o valor proporcional do abono anual.

IV- aos benefícios concedidos no ano corrente será pago o valor
proporcional do abono anual.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV LEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO